Cu această ocazie, lista restricțiilor și interdicțiilor creștea și ea, sub pretextul luptei cu răspândirea epidemiei de ciumă, sau holeră, și puteau continua chiar după semnarea păcii. Astfel, după semnarea Tratatului de Pace de la București din 16/28 mai 1812, comandamentul armatei ruse dislocate în Basarabia a prelungit restricțiile impuse comerțului exterior pe durata războiului, sub pretextul epidemiei de ciumă. Peste Nistru epidemia de ciumă într-adevăr făcea ravagii.

Răscoala, care a cuprins și părți din Podolia – principalul furnizor de grâu pentru piața externă, a cauzat o diminuare a exportului de cereale din Odesa practic de două ori, fapt evidențiat și în rapoartele oficiale [4, p.46]. Pe de altă parte, Basarabia exporta în Regatul Poloniei cantități importante de sare, iar după ce la 9/21 octombrie 1831 răscoala a fost înăbușită, la 12 noiembrie 1831 împăratul a restabilit relațiile comerciale cu Regatul Poloniei, impunând totuși anumite reguli cu caracter vădit protecționist [30, p.202].

În anii 1832-1835 Basarabia a fost cuprinsă din nou de valuri epidemice de ciumă și holeră [18, p.70].